

MAPFRE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
 Al 30 de junio de 2024 (cifras en Lempiras)



ACTIVOS		PASIVOS Y PATRIMONIO	
ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBILIDADES	182,954,873	<u>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</u>	18,236,960
		Obligaciones por Siniestros	2,572,576
<u>INVERSIONES FINANCIERAS</u>	1,314,515,754	Primas en Depósito	8,619,775
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,297,126,831	Otras Obligaciones con Asegurados	7,044,609
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-		
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	<u>RESERVAS PARA SINIESTROS</u>	420,839,721
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-		
Inversiones Financieras Designadas al Costo	3,427,340	<u>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</u>	614,477,135
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas Matemáticas	81,159,132
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	13,961,583	Reservas para Riesgos en Curso	344,343,633
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	Reservas de Previsión	169,798,080
		Reservas para Riesgos Catastróficos	19,176,290
PRÉSTAMOS E INTERESES	27,107,581	Reservas Especiales	-
<u>PRIMAS POR COBRAR</u>	677,673,927	<u>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</u>	1,110,365,100
De Vida Individual	16,308,499		
De Seguro Popular	-	<u>OBLIGACIONES FINANCIERAS</u>	-
De Seguros Previsionales	-		
De Vida Colectivo	126,481,918	<u>CUENTAS POR PAGAR</u>	275,437,212
De Seguro de Sepelio	-		
De Accidentes y Enfermedades	226,625,129	<u>OTROS PASIVOS</u>	65,382,812
De Incendio y Líneas Aliadas	160,378,671		
De Vehículos Automotores	117,488,602	TOTAL PASIVO	2,504,738,940
De Otros Seguros Generales	41,931,597		
De Fianzas	4,456,845		
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-15,997,334		
		PATRIMONIO	
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	718,791,148	<u>CAPITAL SOCIAL</u>	180,000,000
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	13,350,304	<u>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</u>	36,000,000
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	<u>RESULTADOS ACUMULADOS</u>	423,271,895
		Resultados de Ejercicios Anteriores	385,656,971
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	11,626,191	Resultado Neto del Ejercicio	37,614,924
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	54,430,796	<u>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</u>	-
Terrenos	-		
Edificios	-	TOTAL PATRIMONIO	639,271,895
Instalaciones	33,108,482		
Mobiliario y Equipo	18,877,913		
Vehículos	2,444,401		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
OTROS ACTIVOS	143,560,261		
TOTAL ACTIVOS	3,144,010,835	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	3,144,010,835
ACTIVOS CONTINGENTES	2,097,029,907	PASIVOS CONTINGENTES	2,097,029,907
CUENTAS DE ORDEN	895,797,596,471	CONTRACUENTA DE TODAS LAS CUENTAS DE ORDEN	895,797,596,471

Descripción	
Primas	2,133,406,115
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	475,330,771
Primas Netas	1,658,075,344
Primas Cedidas	1,187,076,572
Primas Netas de Retención	470,998,772
Variación en las Reservas Técnicas	3,030,066
Variación en las Reservas Técnicas	43,410,051
Primas Netas Devengadas	430,618,787
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	358,807,530
Gastos de Intermediación	354,728,329
Margen de Aseguramiento	434,697,988
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	302,204,244
Salvamentos y Recuperaciones	22,676,786
Siniestros y Gastos de Liquidación	522,533,582
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Retenidos	197,652,552
Margen Técnico	237,045,436
Ingresos Técnicos Diversos	13,648,987
Gastos Técnicos Diversos	80,775,204
Resultado Técnico	169,919,219
Gastos de Administración	153,211,948
Resultado de Operación	16,707,271
Ingresos Financieros	57,193,444
Gastos Financieros	12,292,859
Margen Financiero	61,607,856
Otros Ingresos	5,037,407
Otros Gastos	9,307,727
Resultado Financiero	57,337,536
Ingresos de Ejercicios Anteriores	10,352,517
Gastos de Ejercicios Anteriores	167,818
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	67,522,235
Impuesto sobre la Renta	29,907,311
Utilidad (Pérdida) Neta	37,614,924
Ajustes por Valoración Integral	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
Utilidad (Pérdida) Integral total	37,614,924

INDICADORES TÉCNICOS Y FINANCIEROS

Descripción	Junio 2024	Junio 2023
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	113.97%	118.01%
Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	40.87%	45.53%
Siniestros Totales / Primas Totales	31.48%	26.51%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	41.93%	37.17%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.1	1.2
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	126.06%	107.28%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	0.36%	0.45%